CÂMARA DOS DEPUTADOS

(Subcomissão Especial)
REQUERIMENTO Nº             , DE 2009

(Do Sr. Carlos Sampaio)

Requer a criação de Subcomissão
Especial para fins de acompanhar os atos preparativos
para as Olimpíadas de 2016, objetivando garantir os
interesses do consumidor.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 29, II, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, após ouvido o Plenário desta comissão, seja criada uma Subcomissão
Especial destinada a acompanhar os atos preparativos para as Olimpíadas de 2016, a se
realizar na cidade do Rio de Janeiro, objetivando garantir os interesses do consumidor
nas inúmeras questões inerentes a essa modalidade de evento.

JUSTIFICAÇÃO

Na última sexta-feira, dia 02 de outubro de 2009, o País inteiro
comemorou o anúncio, em Copenhague, da escolha da cidade do Rio de Janeiro para
sediar as Olimpíadas de 2016.

Como anunciou o Sr. Presidente da República, as ações a serem tomadas
para a realização desse evento são por demais complexas, o que exige o início imediato
dos atos de preparação dos Jogos Olímpicos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Dentre os inúmeros aspectos que deverão ser objeto de atenção dos
órgãos responsáveis por organizar as Olimpíadas estão os interesses dos consumidores,
que não podem ser negligenciados. Inúmeras são as questões que envolvem esses
interesses consumeristas, tais como, aquisição de passagens aéreas, transporte terrestre,
hospedagem, compra de ingressos para eventos esportivos e alimentação. Estes são temas
que devem ser olhados não só sob o viés do evento em si, mas, também, sob os olhares
do consumidor.

Para que esses interesses sejam preservados é que apresentamos este
requerimento de criação de uma Subcomissão Especial de acompanhamento dos atos
preparatórios das Olimpíadas de 2016.

Ademais, através dessa Subcomissão, também estaremos agindo de
forma preventiva, evitando possíveis discussões judiciais de temas relacionados às
relações de consumo e que poderão constituir obstáculos para a conclusão dos trabalhos
dessa importante conquista do povo brasileiro.

Diante dessas considerações, espero alcançar de meus pares o apoio
necessário para a criação desta Subcomissão Especial.

Sala da Comissão, em      de            de 2009.

Carlos Sampaio
Deputado Federal